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Cienījamie 
novadnieki!

• Amatas novada pašvaldībā;
• Drabešos: Drabešu internāt pa mat skolā;
• Ieriķos: pārtikas veikalā „Priedes”,  
Amatas novada Tūrisma informācijas centrā;
• Līvos: Līvu Dienas aprūpes centrā, 
pārtikas veikalā „Līvi”;
• Kārļos: pārtikas veikalā „Kārļi”;
• Amatā: pārtikas veikalā „Edgars”;
• Ģikšos: Amatas pagasta pār  valdē Ģikšos, 
patērētāju biedrī bas veikalā, pārtikas 
veikalā „Timrotiņš”, A/S  Virši-A degvielas 
uzpildes stacijā;
• Spārē: Spāres internātpamatskolā 
(Skolotāju istaba);
• Skujenē: Skujenes pagasta pārvaldē;
• Nītaurē: Nītaures pagasta pār  valdē, 
degvielas uzpildes stacijā „Pūķis”, pārtikas 
veikalos „Vesko” un „Pīlēns”, Nītaures pirtī, 
kafejnīcā „Runčuks”;
• Zaubē: Zaubes pagasta pārval dē, Zaubes 
bibliotēkā, Elmeres ģimenes ārsta praksē, 
Aptiekā, pārtikas veikalā „Skorpions”.

Kur saņemt 
“Amatas Avīzi”?

Būsim izpalīdzīgi – ja dzīvo ārpus 
pagasta centra, paņem un aizved „Amatas 
Avīzi” arī kaimiņam, viņš priecāsies!

Sveicināti vasarā, čaklie 
„Amatas avīzes” lasītāji! Jāņi 
klāt, zied pļavas, kuplo lauki un 
dārzi, un jāizbauda skaistākais 
laiks, brīdis pirms sākas siena 
pļauja. Vai pamanījāt – jūnija 
sākumā novada ceļi kūpēja 
balti? Pie mums viesos atbrauca 
tūrisma rallija „Amatas loki” 
dalībnieki. Ceram, ka šiem 
ciemiņiem sekos citi un at
klās neparasto, savdabīgo un 
nozīmīgo katrā pagastā. Ar 
tūrisma ralliju tika atklāta 
Amatas novada 15.jubilejas 
pasā ku mu programma. 

Avīzīte vasarā būs plānāka, 
lai lasīšana pārāk neaizkavētu 
lauku darbus. Šajā numurā ziņas 
par realizētiem projektiem. 
Turpināsim sekot Amatas tecē
jumam Melānijas Vanagas tēlai
najos aprakstos „Mana Amata”. 

Paldies par atsaucību 
avīzes veidošanā, par idejām 
un ieteikumiem, kā arī aktīvo 
dalību Amatas novada pasā
kumos! Priecīgus Vasaras Saul
griežus! 

Līga Eglīte

20. jūnijā 
Amata sadzied Ģikšos

Taiga Krūmiņa
Amatas kultūras centra vadītāja 

Turpinot Amatas novada 15 gadu jubilejas svinības 
Amatas pagasts aicina sadziedāt Ģikšos. Šie patiešām būs 
īsti sadziedāšanās svētki, jo dalībnieki ieradīsies no Nītaures, 
Skujenes, Drabešiem, Cēsīm, Aiviekstes, Rīgas, Rēzeknes un 
protams Ģikšiem.

•  Plkst. 15.00 „Amatas novada Cāļu” dziesmas. 
Piedalās: Marta, Rūta un Ričards Stafecki, Emīlija Kalniņa, 
Laura Ivanova, Karīna Šibalova, Ulvis Krieviņš, Marta Priedīte, 
Kristians Komurņickis un bērnu deju kolektīvs „Yldykas” no 
Lietuvas.

•  Plkst. 16.00 - koncerts „Neturi sveci zem pūra”. 
Dziedātprasmi rādīs mākslinieki no Skujenes, Nītaures, 

Amatas. Koncerta izskaņā dziesmu un deju ,,Suwalszczyzna” no 
Polijas.

•  Plkst. 16.00 - kultūras namā „Melodija manā sirdī”, 
kur pirmo reizi tiksies novada dzejniece Dzidra Medvedjeva un 
komponiste Ilze Baņģere no Aiviekstes.

•  Plkst. 18.00 - ielīgošana kopā ar folkloras kopu „Ore”, 
Jāņu ugunskura kuršana un vasaras ielīgošana.

•  Plkst. 19.00 - kultūras nama lielajā zālē 
„Lai sasaucamies, lai dziedam un dziesma lai vieno mūs”. 

Viesi no Polijas un Lietuvas, kori „Aura”, „Cēsis”, Amatas novada 
Skujenes sieviešu vokālais ansamblis. 
Pēc kopā dziedāšanas uz lustīgu dancošanu aicinās grupa no 
Rēzeknes „Ginc un Es”. Zaļumballe (lietus gadījumā kultūras 
namā).

Lai jauki un skanīgi mums visiem dziedāšanas svētki 
Ģikšos!

Līgodama vien atnāca, 
Tā līksmā Jāņu diena, 
Pār siliem, pār mežiem,
Ienāk manā sētiņā. 
Lai saulgriežu naktī līgotājus silda    
  Jāņuguns liesmas,
Un sirdī ikkatrā skan gaismas dziesmas!

Amatas novada domes priekšsēdētāja 
Elita Eglīte

Lai uzlabotu piekļuves iespē
jas internetam pēc iespējas pla
šākām sabiedrības grupām, 
Ama tas novada pašvaldība īste
no projektu „Publisko inter ne ta 
pieejas punktu attīstība Ama tas 
novadā”. Projekts paredz piln
veidot sešus Amatas novada 
bibliotēkās esošos publiskā 
inter  neta piekļuves punktus un 
izveidot sešus jaunus publiskā 
interneta piekļuves punktus 
(no tiem trīs bez pieejas dator
tehnikai un trīs – ar pieeju 
datortehnikai).

Publiskie interneta piekļuves 
punkti ar pieeju datortehnikai ir 
izveidoti:

Ieriķu bibliotēkā Drabešu 
pagasta Ieriķu ciemā „Endze
liņos”, Amatas novada domē 
Drabešu pagasta „Ausmās”, 
Līvu bibliotēkā Drabešu pagasta 
Līvos, Ģikšu bibliotēkā Amatas 
pagasta Ģikšos, M.  Vanagas 
muzejā Amatas pagastā, Skuje
nes tautas namā Skujenes pa
gastā, Skujenes pagasta biblio
tēkā Skujenes pagastā, Zaubes 
pagasta bibliotēkā Zau bes 
pagastā, Nītaures pagasta biblio

tēkā Nītaures pagastā.
Savukārt publiskie interneta 

piekļuves punkti bez pieejas 
datortehnikai, bet ar uzlabotu 
bezvadu interneta pieejamību ir 
izveidoti: Amatu mājā, Drabešu 
pagasta Drabešu muižas pilī, 
Zaubes pagastā „Akmentiņos”, 
Nītaures publiskajā pirtī, Nītau
res pagastā.

Aicinām iedzīvotājus apmek
lēt šos publiskā interneta pie
kļuves punktus, un izmantot 
iespēju piekļūt valsts un paš
valdības epakalpojumiem  un 
komerc sabiedrību piedā vā ta
jiem elektroniskajiem pakal po
ju miem un informācijai.

Projektā kopējās izmaksas 
ir EUR 25213.00, no tā 85% – 
Eiropas Reģionālā un attīstības 
fonda finansējums, 2,25% –
Valsts budžeta dotācija, 12,75 – 
Amatas novada pašvaldības 
finansējums.

Amatas novadā tiek 
ierīkoti un uzlaboti 
interneta pieejas punkti

Līga Eglīte

6.  jūnijā, saulainā un siltā 
dienā norisinājās viens no 
Amatas novada 15.  dzimšanas 
dienas svētku pasākumiem –
tūrisma rallijs „Amatas loki”. 
No Ģikšu Tautas nama pagalma 
startēja vairāk nekā 100 ekipā
žas, vismaz sešas no Amatas no
vada. Rallija dalībnieki iepazina 
Amatas novada pagastus, ap
meklējot nozīmīgus dabas un 
kultūrvēstures objektus, veicot 
interesantus uzdevumus un 
izbaudot skaisti līkumainos, 
baltos un putekļainos lauku 
ceļus. Daudziem bija atklājums 
gan Melānijas Vanagas muzejs, 
gan Mežabrāļu bunkurs, Rakst
nieku parks Spārē, gan Amatas 
upe, kuru nācās šķēr sot vismaz 
astoņas reizes. 

Paldies rallija rīkotājiem  
uzņē mumam Atpūtas bāzes, 
tūrisma uzņēmējiem, dabas un 
kultūrvēsturisku vietu kopējiem 
Amatas novadā: Melānijas Va
na gas muzeja vadītājai Ingrī dai 
Lācei un palīgiem, saim niecēm, 
kuras cienāja ceļotājus ar garšīgu 
zupu, Mežabrāļu bunkura saim
niekam Agrim Šul tem un viņa 
ģimenei, Uģim Meieram Ieriķu 
dzirnavās, Sku  jenes zemnie
cei Lailai Zei lei, nītauriešiem 
Vaļņa kal nā, Krīgaļu dzirnavu 
saim niekiem, Spāres skolotā
jai un gidei Mārītei Rukmanei, 
Āraišu Ezerpils, Vējdzirnavu un 
Zvārtes ieža Apmeklētāju cen
tra, Ozolkalna darbiniekiem, 
Amatas novada brīvprātīgajiem 
palī giem kontrolpunktos un, 
protams, Novada domei par at
balstu!

„Amatas loki” izlīkumoti!
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Ainis Ozoliņš,
Āraišu draudzes mācītājs

Āraišu baznīcas atjaunošanā 
pēdējo astoņu gadu laikā 
realizēti vairāki nozīmīgi pro
jekti. Nomainīts jumta segums 
tornim un visai baznīcas ēkai. 
Šogad norit darbi pie Āraišu 
baznīcas fasāžu, logu un durvju 
atjaunošanas. Visi minētie pro
jekti īstenoti, piesaistot līdz
finansējumu, fasāžu reno vācija 
top ar Eiropas fondu (ERAF) 
atbalstu. No projekta kopējām 
izmaksām – nepilniem 52  tūks
tošiem eiro, 84 % finansē Eiropa, 
pārējais ir draudzes ziņā. Darbus 
veic uzņēmums „CeltCom”.

Projekta īstenošana ir ļoti 
svarīga, jo 2015.gadā baznīcai 

Projektā „Amatas novada 
Skujenes ciema ūdens saim
niecības attīstība” pašlaik aktīvi 
turpinās būvdarbi, kurus veic 
SIA „Cēsu Spec celtnieks”. Pro
jekta ietvaros ir veikta jaunas 
artēziskās akas ierīkošana, 
ūdens apgādes tīklu un kana
lizācijas tīklu rekonstrukcija, 
kā arī kanalizācijas sūkņu staci
jas, jaunu kanalizācijas tīklu un 
notekūdeņu attīrīšanas iekārtu 
izbūve, kā arī tuvākajā laikā tiks 
izveidoti pieci pieslēgumi ēkām. 
Pašlaik būvdarbu veicējs strādā 
pie teritorijas  ceļu un laukumu 
– sakārtošanas. 

Savukārt projektā „Amatas 
novada Ieriķu ciema ūdens
saimniecības attīstība” pašlaik 
turpinās būvdarbi, kurus veic 
AS „Siguldas Būvmeistars”. 
Projekta ietvaros Ieriķos ir pa
beigta notekūdeņu attīrīšanas 
iekārtu izbūve „Cecīļos” un 
Lielajā ielā, kā arī  aptuveni 80% 
apjomā veikta ūdensapgādes 
tīklu izbūve. Tiek turpināta 
kanalizācijas tīklu rekonstrukcija 
un strādāts pie dzeramā ūdens 

Līga Eglīte, redaktore

Cienījamie avīzes līdzautori 
un reportieri, paldies par sadar
bības turpināšanu un aktīvu 
informācijas sniegšanu arī va
sarā! „Amatas avīze” jūlijā un 
augustā būs plānāka – 4 lappuses. 
Visu informāciju, publikācijas 
un foto, lūdzu, iesniedziet līdz 
13.jūlijam. Gaidīšu ziņas gan 
par aizvadītajiem pasākumiem 
novadā no jūnija vidus līdz 
13.07.15., gan sīkāk par gaidā
majām novada jubilejas aktivi
tātēm pagastos. 

Sūtiet Amatas novada svētku 
foto reportāžas – izmantosim 
gan „Amatas avīzē”, gan veidosim 
bilžu galerijas novada mājas lapā 
un sociālajos portālos. 

Āraišu baznīcas 790. jubileju gaidot

ir jubileja – aprit 790. Tas ir 
vecākais dievnams šajā pusē. 
Mums, draudzei un sabiedrībai 
pret dievnamu ir morāla un 
vēsturiska atbildība. Mūsu senči 
spējuši to uzturēt un saglabāt 
790 gadus. Tas nozīmē, ka te 
svinēti 790 Ziemassvētku un 
790 Lieldienu dievkalpojumi. Ja 
skaita tikai vienu dievkalpojumu 
nedēļā, tad šo gadu laikā diev
namā noturēti 43 450 diev kal
pojumi. 

Šis ir nozīmīgs, pat izšķirošs 
gads, lai katrs, kurš Āraišu 

baznīcu sauc par „savējo”, 
sajustu atbildību par dievnamu 
un apzinātos, ka tikai visiem 
kopā un „pieliekot roku” vēsture 
turpināsies.

Atbalstu sniegusi Amatas 
novada pašvaldība, kas ir pie
da lījusies arī iepriekšējos 
projektos. 

Ja skatāmies uz kādu no 
šiem, vai arī citiem apkaimes 
dievnamiem kā uz nozīmīgiem 
vēstures pieminekļiem, gribas 
teikt, ka tā ir visa novada, pilsētas 
un katra iedzīvotāja atbildība. 
Tas ir simbols, ar kuru reizēm pat 
nevelkam reliģiskas paralēles, 
tomēr to saucam par savu, tāpēc 
mums katram būtu jānāk ar savu 
devumu. Arī draudzes locekļiem 
jāuzdod sev jautājums, vai 
mums ir tiesības palikt vienal
dzīgiem pret celtni, kurā esam 
piedzīvojuši kaut vienu no 
svētajiem Sakramentiem – vai 
tās būtu Kristības, vai Svētais 
Vakarēdiens vai arī laulības – un 
ļaut tai nodrupt gandrīz pēc 800 
gadu ilgas pastāvēšanas?

Baznīcas vajadzības ne
beigsies arī pēc šī projekta īsteno
šanas. Atjaunošana nepiecie
šama arī dievnama iekštelpām. 
Tas jau būs daudz apjomī gāks un 
lielāks darbs gan no finansiālā, 
gan būvniecības un restaurācijas 
viedokļa  darāmā ir krietni 
vairāk. Taču nākotnē raugāmies 
ar cerībām, ka pienāks laiks un 
būs iespējams paveikt arī to! 

atdzelžošanas iekārtu izbūves. 
Būtiskākais faktors, kas pašlaik 
ietekmē būvdarbus ir laika 
apstākļi. 

Abi ūdenssaimniecības sa
kār tošanas projekti tiek reali
zēti Eiropas Savienības fondu 
finan sētās darbības programmas 
“Infrastruktūra un pakalpojumi” 
papildinājuma 3.4.1.1.aktivitātes 
„Ūdenssaimniecības infrastruk
tūras attīstība apdzīvotās vietās 
ar iedzīvotāju skaitu līdz 2000” 
ietvaros. „Amatas novada Ieriķu 
ciema ūdenssaimniecības attīs
tība” projekta kopējās plā no tās 
izmaksas ir 640  298   EUR (bez 
PVN), bet „Amatas nova da Sku
jenes ciema ūdens saim niecības 
attīstība” – 499 474  EUR (bez 
PVN). 85% no projekta attie
cināmajām izmaksām finansē 
Eiropas Savie nība ar Eiropas 
Reģionālās attīstības fonda 
starpniecību. 

Rakstiem lūgums ievērot ter
miņus, kā arī noteikto teksta 
izmēru un formātu:

• teksta apjoms – līdz 1500 
zīmēm bez atstarpēm;

• teksta sākumā jānorāda no
saukums un tūlīt aiz virs raksta – 
autors. Paldies avīzes līdzau
toriem, gandrīz visi sūtī jumi 
iekļaujas nosacītajos izmēros!

Iesūtītajam dokumentam jā
būt ar publikācijas nosauku mu 
(nederēs vienkārši „Avīzei”), 
foto  grāfijām jābūt ar auto
ra vārdu un publikācijas pieli
kumā jānorāda, kas bildē red
zams. Sūtot epastu, lūdzu, 
TĒMĀ norādīt raksta nosau
kumu. Gaidīšu Jūsu sūtījumus 
un ierosinājumus epastā: 
amatasavize@gmail.com

Novēlu radošo veiksmi!

Turpinās darbi Skujenes 
ūdenssaimniecības un 
Ieriķu ūdenssaimniecības 
sakārtošanas projektos

Par „Amatas avīzes” 
jūlija numuru

Lauku kopienu parlamentā 
Zane Pīpkalēja

No 3. līdz 5. jūnijam Līgatnē 
norisinājās otrais Lauku ko
pienu parlaments, kurā vairāk
kārtīgi un plaši tika piemi nēts 
arī Amatas novada vārds.

Lauku kopienu parlaments 
“Izaugsmes priekšnosacīju
mu radīšana mazajās pilsētās 
un lauku reģionos” tika rīkots 
Latvijas prezidentūras Eiro
pas Savienības Padomē ietva
ros un pulcēja lauku kopienu 
pārstāvjus no Latvijas, Eiropas 
Savienības un citām valstīm, 
lai kopā diskutētu ne tikai par 
lauku kopienu izaicinājumiem, 
bet arī rastu risinājumus un 
iespējas lauku attīstībai. Lauku 
kopienu parlamenta atklāšanā 
uzrunu par lauku attīstību tei
ca Valsts prezidents Andris 
Bērziņš, kā arī Ārlietu minis
trijas par la mentārā sekretāre 
Zanda KalniņaLukaševica. 
Ama tas novadu šajā pasākumā 
pār stā vēja domes priekš sēdē
tājas vietniece Guna Kal niņa
Priede, Agnese Rama ta, Inese 
GraudiņaZalaka un Inese Roze 

no Āraišiem, kā arī Eva Stalt
mane un Zane Pīpkalēja no 
Amatas novada pašval dības, 
kopīgās sesijās un darba grupās 
diskutējot par šādiem jautā
jumiem:

• lauku ekonomiskais po
ten ciāls kā pienesums kon
kurētspējīgākai ES;

• lauku un mazpilsētu 
iedzīvotāju dzīves kvalitātes 
uzlabošana, pilnveidojot pilso
nisko aktivitāti ārpus attīstības 

centriem;
• iedzīvotāju mobilitātes 

un pakalpojumu pieeja mības 
nodro šināšana.

Lauku kopienu parlaments 
noslēdzās ar kopīgi izstrādātu 
rezolūciju, kas iekļauj kopienu 
un politikas veidotāju apņem
šanos konkrētām rīcībām 
nākamajos divos gados un 
ilg termiņā. Rezolūciju, ar 
aicinā jumu iesaistīties tās 
īsteno šanā, dalībnieki nodos 
atbildī gajām iestādēm Latvijā 
un Eiropas Savienībā. Latvijas 
kā prezidējošās valsts izstrādātā 
lauku kopienu rezolūcija tiks 
iekļauta arī diskusijās 2015. 
gada Eiropas Lauku parlamentā 
Austrijā. 

Amatas novada pašvaldības informatīvais izdevums  “Amatas Avīze”
Atsauce: tālr. 28681083    E-pasts: amatasavize@gmail.com Iznāk reizi mēnesī.

Metiens 1800 eksemplāri.  Par rakstu saturu ir atbildīgi rakstu autori.
Izdevējs un izplatītājs – Amatas novada pašvaldība. 

  Paldies visiem, kuri palīdzēja materiālu tapšanā! 
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Amatas iepazīšanu rakst-
niece sākusi 1968. gadā. Frag-
mentus publicēšanai sagata-
voja Ingrīda Lāce.

Paskaidrojums: Nediena ir 
viena no Amatas pietekām, tās 
tuvumā arī M.Vanagas dzimtās 
mājas - Sermuļi.

Jaunā diena sākās ar Nedienu. 
To satiku labu gabalu augšpus 
ietekas Amatā un kādā līkucī 
nevaļīgo straumi gribēju apturēt. 

Apstājies mirkli! Vēl tikai rīts, 
un tavs ceļš jau galā. Amata tepat 
aiz pusstundiņas. Apstājies! 
Pastāsti, ar kuriem gaiļiem 
uzmodies Rēveļu ezerā? Vai 
Vasas kalna aļņus padzirdināji? 
Ko ļaudis darīja manās dzimtajās 
mājās Sermuļos, kurās neesmu 
ilgi bijusi? Nediena neapstājās.

Varbūt mani, Sermuļu 

Diāna Briede, Amatas novada 
pašvaldības apvienotās 
izglītības pārvaldes metodiķe

Jau otro gadu Amatas, 
Jaunpiebalgas, Līgatnes, Pār
gaujas, Priekuļu, Raunas, Vec
piebalgas novadu pašval dības 
kopīgi organizē izglītojošu un 
atpūtas nometni 7. – 8. klašu 
skolēniem. Šogad skolēniem būs 
iespēja darboties pētnieciskās, 
praktiskās un radošās nodarbībās 
kopā ar skolotājiem – valodu 
pratējiem, jo nometnes mērķis: 
pilnveidot valodu prasmes un 
rosināt padziļinātu interesi par 
latviešu, angļu, franču, krievu 

M. Vanaga „Mana Amata” 6. turpinājums
Nedienas leja 
Melānijas Vanagas Amatas upes baseina izpētes 
materiālu fragmentu pirmpublicējums

meitēnu, vairs nepazīsti? 
Sermuļu meitēns sešdesmit 
četrās vasarās tikai tāds 
pabalējis. 

Kā nu Nediena mani nepazīs! 
Pazina tūlīt. Pamāja ar augstāku 
vilni, sidrabaini pasmaidīja un 
atkal prom. Es tai pakaļ nedzinos. 
Nediena iebrien meliorētā 
zemienē, kuras malā stāv vecas 
mājas ar vecu nosaukumu  
Nīgales, kas nozīmē  lejasgals, 
lejupes. Senāk viss šis lejas gals 
ar daudzajām mājām saucās par 
Nīgalēm. Nediena pa nelielu 
gravu ietek Zāģeru dzirnavezerā, 
kur to kādreiz apvaldīja 
dzirnavu slūžas. Tur pēc diezgan 
straujā skrējiena upe paelsoja 
un aprima. Tagad dzirnavezers 
pilnīgi izsīcis un pat jau aizaudzis 
paprāviem kokiem. Nediena 
Amatai pienāk slēpdamās pa 
alkšņu krēslu. Karstā vasara 

tai atņēmusi daudz spēka, un 
pieteka Amatai var piedāvāt 
tikai plānu straumīti. Tad tāda 
tu esi, Sermuļupes ieteka! Tikai 
5 kilometrus no Sermuļiem, 
bet lielu, garu mūžu man bija 
jādomā, kāda tu izskaties! Es 
daudz brīnos par citiem. Bet par 
sevi? Pat nevienas pussvētdienas 
es nemācēju atlicināt, lai par 
savu bērnības upi nostaigātu līdz 
ietekai. 

Lejpus Nedienas ietekas pār 
Amatu pārmests sagriezies 
tiltiņš. Nezinu, vai tā ir tikai 
grīļīga sapņu laipa, vai pa to arī 
nomodā kāds staigā. Nezinu, 
vai pa to pavasaros var pāriet 
uz viņu krastu pēc pūpoliem un 
rudeņos uz Silnieku birzi pēc 
gailenēm. Tas jāprasa Milijai 
Šekavai, Amatas dzejniecei, kura 
šos krastus pazīst tāpat kā savu 
Kalējupīti. 

valodu un literatūru. Nometne 
notiks Līgatnes vidusskolā 
no 9. līdz 14. augustam. No 
katra novada dalībai izvirzīti 
pieci skolēni, kuri jau iepriekš 
parādījuši talantus un augstus 
sasniegumus valodu prasmē. 

Nometnē plānots arī popu
larizēt veselīgu un aktīvu dzīves 
veidu, pilnveidot darbošanos 
grupā, komandā, mācīties būt 
līderim un sadarbības part ne
rim. Un, protams, tuvāk iepa
zīt Līgatnes novadu. Iepriek
šējā gadā šāda nometne tika 
organizēta Amatas novadā un 
tajā tika pilnveidotas prasmes 
dabas zinību un matemātikas 
jomā. 

Nometne skolēniem 
„Četras atslēgas”

Antra Liepiņa

26. maijā Zaubes pamatskola 
sagaidīja Nītaures vidusskolas, 
Amatas un Drabešu sākumskolu, 
Drabešu internātpamatskolas 
un Sērmūkšu pamatskolas 1. 4. 
klašu bērnus, lai radoši darbotos 
„Ziedu pļavā”. 

Visus priecēja skolēnu un 
viņu skolotāju gatavotie ziedošie 
sveicieni un laba vēlējumi 
pasākuma dalībniekiem. 155 
sākumskolēnu lielā saime veidoja 
9 ziedu komandas, kuras pa 10 
radošām un sportiskām stacijām 
veda Zaubes pamatskolas 
vecāko klašu skolēni. Kamēr 
bērni izzināja ko jaunu par 
Amatas novadu, sēja mezglus, 
atpazina ziedus un to augļus, 
no PET pudeļu korķīšiem līmēja 
krāsainus ziedus, sportoja, 
mācījās angļu valodu, pārbaudīja 
savas maņas tausti un ožu, lika 
kopā tautasdziesmu rindas un 
izgatavoja savu nevīstošu ziedu, 
skolotājas darbojās kopā ar zāļu 
tēju pazinēju no Zaubes pagasta 
„Annas Ozoliņiem” Brigitu 
Lūkinu. 

Aleksandra Freivalde, 
biedrības valdes priekšsēdētāja 

Pensionāru biedrība „Dzīves
prieks” trešajā pastāvēšanas 
gadā turpina aktīvi darboties, 
pilnveidojot sevi un pavadot 
kopā laiku. Kopā esot, rodas 
aizvien jaunas idejas. Tās 
varam realizēt, pateicoties 
Amatas novada pašvaldības 
finan siālajam atbalstam un 
pensionāru iemaksām. Šajā 
laikā esam radošajās darbnīcās 
apguvuši aizvien jaunas pras
mes: tapušas skaistas šalles, 
gleznots un adīts, gatavoti 
apsveikumi Lieldienās visiem 
biedrības pensionāriem. Ziedu 
izstādei pie Kultūras centra un 

pagasta pārvaldes ēkas, esam 
sagatavojuši skaistas vāzes. 
Pošamies arī darbu izstādei, 
kuru rīkosim Senioru dienā 
9. oktobrī.

Šogad esam paplašinājuši 
arī darbības loku. 16.  aprīlī 
piedalījāmies Vidzemes pensio
nāru biedrību konferencē 
Sigul dā, un esam uzņemti 
Latvijas pensionāru federācijas 
sastāvā. 18.maijā divi delegāti 
tika uzaicināti uz Latvijas 
pensionāru federācijas 10. kon
gresu, kurā piedalījās pārstāvji 
no 118 pensionāru biedrībām. 
Kongresā tika pieņemta darbības 
programma turpmākajiem čet 
riem gadiem, kā arī veikti gro 
zījumi statūtos. Laikā starp 

Kad skolēni bija nonākuši 
pēdējā pieturā, viņi rakstīja savu 
vērtējumu šai dienai: „Šī diena 
bija fantastiska! Bija vērts uz 
šejieni braukt!”, „Man patika, ka 
šī ir liela skola!”, Man šodien bija 
labi!”, „Man patika komanda, 
stacijas, cilvēki, draugi!”, „I liked 
to glue the caps on the wood 
flower.”, „Man viss patika! Es 
vēlētos nākamgad tādu pašu 
pasākumu!”, „Laimīgu visiem 
vasaru!”... 

Bērnu darbošanās un prieks 
par to ir labākā balva viņu 
skolotājiem un vecākiem. Pēc 
labi padarītā darba skolēni 
saņēma ziedošus pārsteigumus. 
Visus bija ieradušies sveikt arī 
Mālpils vidusskolas sākumskolas 
bērni  koris, kuru vada Solveiga 
Vītoliņa un deju kolektīvs  
Lilitas Jansones vadībā. 

Tikai kopā darbojoties, lielus 
darbus varam paveikt ar smaidu 
sejā! Paldies gribam teikt visai 
Zaubes pamatskolas skolotāju, 
darbinieku un vecāku saimei, un  
mūsu ciemiņiem par atsaucību!

Lai visiem saulaina un 
ziediem bagāta vasara!

Datorapmācības
Amatas pagasta pensionāru biedrība „Dzīvesprieks” 

jūlijā un augustā organizē datorapmācības senioriem un 
cilvēkiem pirmspensijas vecumā. 

Apmācības tiek organizētas 4 grupās, katrā 5 cilvēki.

• Senioriem bez priekšzināšanām:
6.,8.,16. jūlijā un 4.,6. augustā – plkst. 10.00 – 13.00 vai 

plkst. 14.00 – 17.00 
• Senioriem ar priekšzināšanām:
7.,15.,17. jūlijā un 5., 7. augustā  plkst. 10.00 – 13.00 vai 

plkst.  14.00 – 17.00
Apmācības notiks Ģikšu bibliotēkā.

Papildus informācija un pieteikšanās
Aleksandra Freivalde: tālr. 29156766
Anita Beikule: tālr. 26373259

Pensionāru biedrības „Dzīvesprieks” 
aktivitātes

kongresiem darbosies dome, 
kurā jāpiedalās vienam dele
gātam no katras biedrības. 
Par to, kurš pārstāvēs mūsu 
biedrību, lemsim 18.  jūnijā, 
kad kopā pulcēsies lielākā daļa 
senioru, lai kopā atzīmētu sva
rīgas dzīves jubilejas, kā arī 
spriestu par tuvākajiem veica
majiem darbiem. 2. jūlijā dosi
mies iepazīt jaunus draugus 
Skaistkalnē un Biržos Lietuvā, 
tā gūstot arvien jaunu pieredzi 
savai turpmākajai darbībai.

Sagaidot vasaras Saulgriežu 
svētkus, sūtām sirsnīgus sveicie
nus visām Amatas novada Līgām 
un Jāņiem!

Radošā diena Zaubes 
pamatskolā
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Novadá
dzimuši 

Mūžībā
aizgājuši

Drabešu pagastā
Izabella Smirnova
Emīlija Kurpniece
Aleksa Karla 
 GavrilovaRogoza
Gustavs Āboliņš
Ieva Cechladze
Toms Bogatskis
Nītaures pagastā
Estere Naumčika
Vendija Miltiņa
Skujenes pagastā
Reinis Keišs

Drabešu pagastā
Jevgenija Pronova

22.06.1952. – 09.05.2015.
Artūrs Kalnietis

22.03.1925. – 26.05.2015.
Andrejs Knēža

25.04.1943. – 26.05.2015.
Imants Vīndedzis

29.01.1926. – 28.05.2015.

Nītaures pagastā
Anastasija Jasjukeviča

16.12.1932. – 30.05.2015.

Zaubes pagastā
Aldis Pēteris Veisenkopfs
03.12.1948. – 01.06.2015.

Skaidrīte Bičevska
23.11.1930. – 30.05.2015.

Amatas pagastā
Jānis Gulāns – 80 gadi
Uldis Upmanis – 85 gadi
Aina Austra Saveļjeva – 
  86 gadi
Drabešu pagastā
Florentīne Tūce – 93 gadi
Helēna Oša  87 gadi
Nadežda Zavadska – 86 gadi
Ārija Rudzīte – 86 gadi
Pēteris Ontužāns – 85 gadi
Zigrīda Gulbe – 85 gadi
Aivars Goris – 84 gadi
Ilze Mudrīte Jirgensone – 
  83 gadi
Leontīne Ozola – 82 gadi
Ruta Skaidrīte Kraukle – 
  81 gads
Valentīna Vincjuna – 80 gadi
Agrepina Aļeksejeva – 
  80 gadi
Vija Zirnīte – 75 gadi
Jevgēnijs Ivanovs – 75 gadi

Nītaures pagastā
Ausma Gablika – 81 gads
Valija Kaminska – 84 gadi
Ausma Rimša – 80 gadi

Skujenes pagastā
Austra Elvīra Liepiņa – 
  92 gadi
Inta Melle – 80 gadi
Antons Mežals – 80 gadi
Jānis Līgonis Jansons – 
  75 gadi
Staņislavs Mālkalniņš – 
  75 gadi
Milija Marta Zūznae – 
  75 gadi
Regīna Meirāne – 70 gadi
Antonija Vaivode – 70 gadi

Zaubes pagastā
Laimons Strazdiņš – 93 gadi
Pēteris Mūrnieks – 90 gadi 
Biruta Markaine – 80 gadi 
Gustavs  Krūmiņš – 75 gadi

Noriet saule vakarā
Sidrabiņu sijādama;
Aiziet dusēt vecmāmiņa
Baltā smilšu kalniņā.

Izsakām dziļu līdzjūtību Valdim, Vanessai, Jānim, Vitai, Vinetai 
un viņu ģimenei, vecmā miņu zaudējot.

Klases biedri un audzinātājas Nītaures vidusskolā

Zaiga Upmane

Kopš dibināta Latvijas Tradi
cionālā karatē Federācijas 
(LTKF) Līgatnes grupa, pagājuši 
17 gadi. Grupas sastāvā bez 
līgatniešiem arvien darbojušies 
kaimiņi gan no Siguldas, Mores, 
Ieriķiem, gan no Nītaures. 
Dalībnieki grupā ir bez vecuma 
ierobežojuma, līdz ar to vecāki 
var trenēties kopā ar savām 
atvasēm. Treniņos divās stundās 
tiek apgūtas prasmes formālo 
karatē vingrinājumu izpildīšanā 
(kata), uzbrukuma un 
aizsardzības tehnikas un taktikas 
pielietošanā (kumitē), kā arī 

izpildīti vingrojumu kompleksi 
stājas un izturības attīstībai. 
Divas reizes gadā grupas 
karatistiem ir tiesības piedalīties 
starptautiskos semināros, tā 
atrādot un papildinot minētās 
iemaņas un, savas gradācijas 
paaugstināšanai, kārtot eksā
menu, ko nu jau vairāk kā 20 
gadus Latvijā vada Starptautiskā 
karatē klubu alianses (ITKCA), 
apvienības “Lielbritānijas Šota
kans” un karatē kluba “Sakso na” 
vadītājs, 7.  dana karatē meis
tars Lī Smits (Leigh Smith). 
Šogad maijā kopā ar Līgatnes 
karatistiem eksāmenu teicami 
nokārtoja nītaurieši Endijs 

Marianna Rozīte, 
direktora vietniece izglītības 
jomā

Pavisam nemanot ir aizritējis 
vēl viens mācību gads Nītaures 
vidusskolā. Skolēni saņēmuši 
liecības un devušies vasaras 
brīvdienās. 13 sākumskolnieki 
nedēļu radoši darbosies vasa
ras nometnē „Darīsim visu 
kopā!” Darba cēliens nav bei
dzies izlaiduma klasēm un 
skolotājiem, jo turpinās eksā
meni.

Prieks par skolēniem, kuru 
ikdienas mācību sasniegumi 
gadā ir labi un teicami.

1.  klasē: Ance Kalniete, 
Kristiāna Ķauķīte. 

2.  klasē: Ieva Apsīte, Sandija 
Freiberga, Dārta Liene Priedīte, 
Marta Ieva Priedīte. 

3.  klasē: Ilze Balode, Evelīna 
Kuļikovska, Inta Kondrāte, Evija 
Vildiņa. 

4.  klasē: Rebeka Ivanova, 
Nikola Krečikova, Ralfs Līkums, 
Betija Vildiņa. 

5.  klasē: Annija Brēmane, 
Nikola Dīlendorfa, Arnis Pēter
sons, Dinija Ilze Radiviloviča. 

6. klasē: Dana Bilinska. 
7.  klasē: Dace Ebena, Jolan ta 

Lomašenoka, Krists Lemešo
noks. 

8. klasē: Sana Brēmane, Dinija 
Cīrule, Kate Dilendorfa, Sindija 
Līkuma, Diāna Medvedjeva. 

9. klasē: Santa Jēkabsone, Sofi
ja Komurņicka, Vita Viktorova. 

10.  klasē: Dana Jezarovska, 
Vineta Viktorova. 

11.  klasē: Samanta Anna 
Priedīte. 

12. klasē: Rēzija Zvaigzne.
Ražīgs un rezultatīvs 

2014./2015. mācību gads skolas 
saimei bijis mācību priekšmetu 
olimpiādēs. 22 apvienoto 
novadu mācību priekšmetu 
olimpiā dēs piedalījās 31 skolēns. 

1.  vieta: Betijai Vildiņai 
4.  kl. matemātikas olimpiādē, 
skolotāja Ligita Picka; Kristam 
Lemešonokam informātikas 
olim piādē, skolotājs Gunārs 
Erels; Ervīnam Kārkliņam 
mājturības un tehnoloģiju olim
piādē, skolotājs Guntis Rozītis.

Diāna Briede

Maija vidū Amatas novada 
izglītības iestāžu vadītāji devās 
izbraukuma seminārā uz Mado
nu, kur apmeklēja nesen reno
vēto un modernizēto pirms
skolas izglītības iestādi „Saulīte”, 
Madonas 1. vidusskolu, lai iepa
zītu pedagogu pieredzi darbā 
ar planšetdatoriem dažā dos 
mā   cību priekšmetos. Direk
tori kopā ar skolēniem izspēlēja 
mate mātikas dueļus un apguva 
jaunus vārdiņus angļu valodā. 
Tas bija aizraujoši! Amatas 
pamatskolas direktors Indars 
Upīts atzina, ka domā par 
vairāku planšetdatoru iegādi 
mācību procesa dažādošanai jau 
tuvākajā laikā. Īpaši noderīgs 
bija Madonas skolotāju stās
tījums par IT tehnoloģiju ievie
šanas plusiem un grūtībām, ar 
ko jārēķinās strādājot ikdienā, 
piemēram, nepieciešamība iegā
dā ties kvalitatīvus paliktņus, kas 

2.vieta: Diānai Medvedjevai 
latviešu valodas olimpiādē, sko
lo tāja Mārīte Ansaberga; Sindijai 
Līkumai ģeogrāfijas olim piādē, 
skolotāja Vizbulīte Blīgzna; 
Kristam Lemešonokam teh
niskās grafikas olimpiādē, skolo
tājs Guntis Rozītis.

3.  vieta: Sandijai Freibergai 
2. kl. latviešu valodas olimpiādē, 
skolotāja Anta Paula; Samantai 
Annai Priedītei latviešu valodas 
olimpiādē, skolotāja Mārīte 
Ansa berga; Rēzijai Zvaigznei 
biolo ģijas olimpiādē, skolotāja 
Raja Erele.

Atzinība: Evelīnai Kuļikovskai 
3.  kl. matemātikas olimpiādē, 
skolotāja Linda Janberga; 
Edžum Jēkabsonam angļu valo
das olimpiādē, skolotāja Elita 
Zvaigzne; Rēzijai Zvaigznei 
latviešu valodas olimpiādē, 
skolotāja Mārīte Ansaberga; 
Sindijai Līkumai latviešu valodas 
olimpiādē, skolotāja Mārīte 
Ansaberga; Annijai Brēmanei 
matemātikas olimpiādē, skolo
tāja Anta Paula; Edgaram 
Stepa novam tehniskās grafikas, 
mājturības un tehnoloģiju 
olimpiādēs, skolotājs Guntis 
Rozītis; Sanai Brēmanei Vidze
mes reģiona 5.–9. Klašu skolēnu 
pētniecisko darbu konkursā, 
skolotāja Žanna Priedīte.

ZPD izstrādāšana vidusskolas 
klasēs ir jau gadiem izkopta 
vērtība, šogad skolas konferencē 
zinātniski pētnieciskos darbus 
aizstāvēja visi 11. klases skolēni.

Mācību gada laikā Nītaures 
vidusskolas skolēni piedalījušies 
un guvuši ļoti labus panākumus 
dažādos mācību un radošajos 
konkursos, debašu turnīros, 
deju skatēs un sporta sacensībās. 
Interesantu un krāsainu skolas 
dzīvi palīdzēja veidot Skolēnu 
pašpārvalde. Paldies skolotājiem 
un skolēniem par kreatīvu un 
rezultatīvu kopdarbu, vecākiem 
par atsaucību un atbalstu! 9. 
un 12. klases skolēniem novēlu 
izturību un veiksmi eksāmenos, 
lustīgu izlaiduma balli un savu 
ieceru īstenošanu! Visiem 
saulainu, piedzīvojumiem bagā
tu vasaru!

atvieglo darbošanos un palīdz 
izvairīties no ierīču pārkaršanas. 
Izglītības metodiķe Diāna Brie
de: „Nevajag pārmērību teh no
loģiju izmantošanā – planšet 
datoru lietderību saskatu max 
15 minūtes un ne jau katru 
stundu. Tomēr nenoliedzami, 
ka IT tehnoloģiju lietošana 
nodrošina iespējas, ko skolotājs 
vien ar tāfeli, krītu un papīru 
nespēj dot. Un, protams, šāda 
veida darbošanās motivē, ieinte
resē un aizrauj skolēnu, kas ir 
bezgala svarīgi.”

Noslēgumā vadītāji piestāja 
„Domu pieturā”, lai padomātu 
par patiesajām dzīves vērtībām, 
par to, cik svarīgi ir nepadoties 
brīžos, kad jāmeklē jauni 
risinājumi, lai turpinātu un 
attīstītu iesākto, īstenotu savu 
ideju dzīvē. Un to, ka viena no 
dzīves augstākajām vērtībām 
tomēr ir un paliek ģimene, mūsu 
bērni un mūsu vecāki. 

Markuss Ķauķītis, Dinija Ilze 
Radiviloviča, Ralfs Līkums, bet 
ar īpašu ierakstu gradācijas 
kartē – “very good”, savu kimono 
ar oranžo jostu var apsiet Ance 
Kalniete, kamēr viņas māmiņa 
Ilze Kalniete, Ilze Bērziņa ar 
dēliem Kasparu Džeriņu un 
Maksi Džeriņu cītīgi gatavojas 
eksāmenam rudenī.

Treniņnodarbības notiek 
arī vasarā, Kultūras un tūrisma 
centrā Līgatnē, Spriņģu ielā  4, 
svētdienās no plkst.  10.00 līdz 
12.00. Vada LTKF vecākais tre
neris Uldis Upmanis 3. Dans.

Pieteikšanās pa tālruni 
29363087. Aicinām mūsu pulkā! 

Aicinājums uz karatē nodarbībām

Aizvadītais mācību gads 
Nītaures vidusskolā

Izglītības iestāžu vadītāju 
izbraukuma seminārā


